



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2018

INTERESSADO: SECRETARIA DE SAÚDE

OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais hospitalares.

1ª Alteração

Considerando a necessidade de alterações do ANEXO I, emitimos a presente, onde fica alterado o edital, em seu Anexo I / Memorial Descritivo conforme segue:

Lote 01					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	ABAIXADOR DE LINGUA EM MADEIRA, PACOTE COM 100 UNIDADES: descartável, comprimento 14 cm, formato tipo espátula, largura 1,50 cm, espessura 2 mm.	3.000	PCT	R\$ 4,7625	R\$ 14.287,50

Lote 02					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	ACIDO ACETICO, SOLUÇÃO A 2% - FRASCO DE 1000ML concentração/dosagem 2%, liquido, incolor, odor característico; forma farmacêutica solução; forma de apresentação frasco 1000ml; via tópica.	100	FRC	R\$ 8,33	R\$ 833,00
2	DIGLUCONATO CLOREXIDINE; Dosagem 0,5%; solução alcoólica - frasco de 1000 ml	100	FRC	R\$ 9,84	R\$ 984,00
3	CLOREXIDINA-DIGLUCONATO 2% aplicação solução tópica.	500	UNI	R\$ 14,175	R\$ R\$ 7.087,50
Total do Lote R\$ 8.904,50					

Lote 03					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	AGULHA HIPODERMICA 13 X 3,0;(30g X 1/2) descartável, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, esterilizada a Oxido de Etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente capaz de manter sua integridade.	3.000	UNI	R\$ 0,33	R\$ 990,00
2	AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL, TAMANHO 13X4,5 corpo de aço inox, bisel trifacetado, ponta aguçada, protetor de encaixe firme, em embalagem estéril com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização bem como tempo de validade.	25.000	UNI	R\$ 0,1133	R\$ 2.832,50
3	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL BIPOLAR, TAMANHO 20X5,5, com canhão plástico, atóxico e sem rebarbas, hastes em aço inox, com bisel médio trifacetado cilíndrica, oca ,reta, com manga de borracha na parte inferior, com protetor plástico atóxico, dimensão de 20X5,5, estéril, embalado em tubo tipo "hard-pack" com lacre de segurança convencional, para coleta múltipla, o produto deverá obedecer à legislação atual vigente. Registro Anvisa.	12.000	UNI	R\$ 0,07	R\$ 840,00
4	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL BIPOLAR, TAMANHO 25X6, com canhão plástico, atóxico e sem rebarbas, hastes em aço inox, com bisel médio trifacetado cilíndrica, oca , reta, com manga de borracha na parte inferior, com protetor plástico atóxico, dimen-	20.000	UNI	R\$ 0,24	R\$ 4.800,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

	são de 25x6, estéril, embalado em tubo tipo "hardpack" com lacre de segurança convencional, para coleta múltipla, o produto deverá obedecer à legislação atual vigente. Registro Anvisa.				
5	AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL BIPOLAR, TAMANHO 25X7 com canhão plástico, atóxico e sem rebarbas, hastes em aço inox, com bisel médio trifacetado cilíndrica, oca, reta, com manga de borracha na parte inferior, com protetor plástico atóxico, dimensão de 25x7 , estéril, embalada em tubo tipo "hardpack" com lacre de segurança convencional, para coleta múltipla, o produto deverá obedecer à legislação atual vigente. Registro Anvisa.	25.000	UNI	R\$ 0,065	R\$ 1.625,00
6	AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL BIPOLAR, TAMANHO 25X8 com canhão plástico, atóxico e sem rebarbas, hastes em aço inox, com bisel médio trifacetado cilíndrica, oca, reta, com manga de borracha na parte inferior, com protetor plástico atóxico, dimensão de 25x8 , estéril, embalado em tubo tipo "hardpack" com lacre de segurança convencional, para coleta múltipla, o produto deverá obedecer à legislação atual vigente. Registro Anvisa.	20.000	UNI	R\$ 0,065	R\$ 1.300,00
7	AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL BIPOLAR, TAMANHO 30X7 com canhão plástico, atóxico e sem rebarbas, hastes em aço inox, com bisel médio trifacetado cilíndrica, oca, reta, com manga de borracha na parte inferior, com protetor plástico atóxico, dimensão de 30x7 , estéril, embalado em tubo tipo "hardpack" com lacre de segurança convencional, para coleta múltipla, o produto deverá obedecer à legislação atual vigente. Registro Anvisa.	80.000	UNI	R\$ 0,11	R\$ 8.800,00
8	AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL BIPOLAR, TAMANHO 30X8 com canhão plástico, atóxico e sem rebarbas, hastes em aço inox, com bisel médio trifacetado cilíndrica, oca, reta, com manga de borracha na parte inferior, com protetor plástico atóxico, dimensão de 30x8 , estéril, embalado em tubo tipo "hardpack" com lacre de segurança convencional, para coleta múltipla, o produto deverá obedecer à legislação atual vigente. Registro Anvisa.	45.000	UNI	R\$ 0,1666	R\$ 7.497,00
9	AGULHA 40 X 12: Agulha hipodérmica , cânula em aço inox, cilíndrica-oca-reta, com perfeita adaptação ao canhão, bisel trifacetado com a ponta afiada, canhão em polipropileno atóxico, sem rebarbas, com protetor em polipropileno atóxico, calibre 40x12 , estéril, uso descartável, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente e atender a NBR 09259. Registro Anvisa.	100.000	UNI	R\$ 0,10	R\$ 10.000,00
10	AGULHA PARA COLETA MULTIPLA DE SANGUE A VÁCUO, TAMANHO 25X7 uso Pediátrico / geriátrico, canhão de cor preto com bisel trifacetado, silicizada, esterilizada a Oxido de Etileno (ETO).	7.000	UNI	R\$ 0,52	R\$ 3.640,00
11	AGULHA PARA COLETA MULTIPLA DE SANGUE A VACUO; MEDINDO 25 X 8 uso pediátrico / geriátrico, canhão de cor preto com bisel trifacetado, silicizada, esterilizada a Oxido de Etileno (ETO).	12.000	UNI	R\$ 0,5133	R\$ 6.159,60
Total do Lote R\$ 48.484,10					

Lote 04					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	ALMOTOLIA PLASTICA CAPACIDADE 300 ML, TRANSPARENTE COM TAMPA E PROTEÇÃO FIXA PARA O BICO.	1.500	UNI	R\$ 3,63	R\$ 5.445,00

Lote 05					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	ALGODAO HIDROFILO EM ROLO; Pacote com 500 gramas, algodão hidrófilo, cor branca, boa absorção, macio e inodoro; em manta com espessura uniforme e compacta; com espessura entre 1,0 e 1,5cm; em papel apropriado, o produto deverá estar acondicionado de forma a garantir sua integridade; a apresentação do produto deverá obedecer a atual legislação vigente.	1.200	PCT	R\$ 13,735	R\$ 16.482,00
2	ATADURA DE CREPE 08 CM 1,8M acondicionada em pacote com 12 unidades. Fabricada em tecido 100% algodão ou misto, com dimensão de 8cm de largura x 1,80 mt de comprimento (em repouso), as bordas devem ser devidamente acabadas, evitando desfiamento, classe tipo i e elasticidade de 50%, enrolada unifor-	20.000	UNI	R\$ 0,39	R\$ 7.800,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

	memente em forma cilíndrica, embalado em material que garanta a integridade do produto; o mesmo deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento NBR 14056.				
3	ATADURA DE CREPE 10CM X 1,80 acondicionada em pacote com 12 unidades. Fabricada em tecido 100% algodão ou misto, com dimensão de 10 cm de largura x 1,80 mt de comprimento (em repouso), as bordas devem ser devidamente acabadas, evitando desfiamento, classe tipo i e elasticidade de 50%, enrolada uniformemente em forma cilíndrica, embalado em material que garanta a integridade do produto; o mesmo deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento NBR 14056.	20.000	UNI	R\$ 0,8625	R\$ 17.250,00
4	ATADURA DE CREPE 12CM. X 1,80 acondicionada em pacote com 12 unidades. Fabricada em tecido 100% algodão ou misto, com dimensão de 12 cm de largura x 1,80 mt de comprimento (em repouso), as bordas devem ser devidamente acabadas, evitando desfiamento, classe tipo i e elasticidade de 50%, enrolada uniformemente em forma cilíndrica, embalado em material que garanta a integridade do produto; o mesmo deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento NBR 14056.	23.000	UNI	R\$ 0,8850	R\$ 20.355,00
5	ATADURA DE CREPE 15 CM 1,8M acondicionada em pacote com 12 unidades. Fabricada em tecido 100% algodão ou misto, com dimensão de 15 cm de largura x 1,80 mt de comprimento (em repouso), as bordas devem ser devidamente acabadas, evitando desfiamento, classe tipo i e elasticidade de 50%, enrolada uniformemente em forma cilíndrica, embalado em material que garanta a integridade do produto; o mesmo deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento NBR 14056.	25.000	UNI	R\$ 1,12	R\$ 28.000,00
6	ATADURA DE CREPE 20 CM; acondicionada em pacote com 12 unidades. Fabricada em tecido 100% algodão ou misto, com dimensão de 20 cm de largura x 1,80 mt de comprimento (em repouso), as bordas devem ser devidamente acabadas, evitando desfiamento, classe tipo i e elasticidade de 50%, enrolada uniformemente em forma cilíndrica, embalado em material que garanta a integridade do produto; o mesmo deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento NBR 14056.	15.000	UNI	R\$ 1,3866	R\$ 20.799,00
7	COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA COM 13 FIOS, 7,5 X 7,5 CM. SÃO CONFECCIONADAS EM FIOS 100% ALGODAO. PACOTE COM 500 UNIDADE	10.000	PCT	R\$ 17,67	R\$ 176.700,00
8	CURATIVO ANTISSEPTICO TIPO BAND AID; com no mínimo 35 unidades - composto por filme plástico, adesivo termoplástico, fibras sintéticas, polímero acrílico, polietileno e triclosan (agente antimicrobiano usado como conservante).	500	CX	R\$ 4,6360	R\$ 2.318,00
9	ESPARADRAPO; fita adesiva cirúrgica de algodão, impermeável, rolo de 10 x 4,5 metros, com capa, na cor branca, adesividade mínima de 24 horas, resistente a umidade e a banho.	1.200	RL	R\$ 10,1375	R\$ 12.165,00
10	Fita adesiva, material crepe , tipo monoface, tamanho 19mm x 50m , cor branca, aplicação multi uso.	5.000	RL	R\$ 5,0266	R\$ 25.133,00
11	Fita adesiva, material crepe , tipo monoface, tamanho 50mm x 50m , cor branca, aplicação multi uso.	1.000	RL	R\$ 7,21	R\$ 7.210,00
12	Fita adesiva para autoclave para identificação do processo de esterilização. Rolo de 19mm x 30 metros .	250	RL	R\$ 5,3633	R\$ 1.340,83
13	FITA CIRURGICA MICROPOROSA HIPOALERGENICA. TAMANHO 12MM X 10MT. TIPO MICROPORE	2.000	RL	R\$ 3,9107	R\$ 7.821,40
14	FITA CIRURGICA MICROPOROSA HIPOALERGENICA. TAMANHO 25MM X 10MT. TIPO MICROPORE	4.000	RL	R\$ 4,6775	R\$ 18.710,00
15	FITA CIRURGICA MICROPOROSA HIPOALERGENICA. TAMANHO 50MM X 10MT. TIPO MICROPORE	3.500	RL	R\$ 8,8850	R\$ 31.097,50
16	Hastes flexíveis com ponta de algodão , tipo “cotonetes”, pacote com 75 unidades. Embalagem conforme legislação vigente.	600	CX	R\$ 1,1800	R\$ 708,00
Total do Lote R\$ 393.889,73					

Lote 06					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO medindo 10cm X 1,5 m de comprimento; em fibras cardadas de algodão hidrófobo, com goma em uma das faces, com espessura mínima de 3 mm; deve possuir relativa impermeabilidade e apresentar-se em mantas	300	PCT	R\$ 11,1175	R\$ 3.335,25



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

	uniformes e contínuas (densidade aceitável de até 3 unidades/cm2, para ensaio de impurezas); embalagem em material que garanta a integridade do produto; apresentação que obedeça a legislação atual vigente. (Pacote com 12 unidades).				
2	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO medindo 15cm X 1,5 m de comprimento; em fibras cardadas de algodão hidrófobo, com goma em uma das faces, com espessura mínima de 3 mm; deve possuir relativa impermeabilidade e apresentar-se em mantas uniformes e contínuas (densidade aceitável de até 3 unidades/cm2, para ensaio de impurezas); embalagem em material que garanta a integridade do produto; apresentação que obedeça a legislação atual vigente. (Pacote com 12 unidades).	500	PCT	R\$ 17,565	R\$ 8.782,50
3	ATADURA GESSADA ATOXICA medindo 06cm x 2,0m de comprimento; (caixa com 20 unidades); confeccionada em substrato têxtil compatível; impregnada com colóide a base de gesso com propriedades enrijecedoras; secagem entre 4 a 7', sem desprendimento de gesso ao molhar; enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme; embalagem individual em material que garanta a integridade do produto; a apresentação do produto devesa obedecer à legislação atual vigente (NBR 14852).	1.500	CX	R\$ 19,8833	R\$ 29.824,95
4	ATADURA GESSADA ATOXICA medindo 08cm x 3,0m de comprimento; (caixa com 20 unidades); confeccionada em substrato têxtil compatível; impregnada com colóide a base de gesso com propriedades enrijecedoras; secagem entre 4 a 7', sem desprendimento de gesso ao molhar; enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme; embalagem individual em material que garanta a integridade do produto; a apresentação do produto devesa obedecer à legislação atual vigente (NBR 14852).	2.000	CX	R\$ 29,2933	R\$ 58.586,60
5	ATADURA GESSADA ATOXICA medindo 10cm x 3,0m de comprimento; (caixa com 20 unidades); confeccionada em substrato têxtil compatível; impregnada com colóide a base de gesso com propriedades enrijecedoras; secagem entre 4 a 7', sem desprendimento de gesso ao molhar; enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme; embalagem individual em material que garanta a integridade do produto; a apresentação do produto devesa obedecer à legislação atual vigente (NBR 14852).	2.500	CX	R\$ 35,90	R\$ 89.750,00
6	ATADURA GESSADA ATOXICA medindo 12cm x 3,0m de comprimento; (caixa com 20 unidades); confeccionada em substrato têxtil compatível; impregnada com colóide a base de gesso com propriedades enrijecedoras; secagem entre 5 a 6', sem desprendimento de gesso ao molhar; enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme; embalagem individual em material que garanta a integridade do produto; a apresentação do produto devesa obedecer à legislação atual vigente (NBR 14767).	2.000	CX	R\$ 55,1333	R\$ 110.266,60
7	ATADURA GESSADA ATOXICA medindo 15cm x 3,0m de comprimento; (caixa com 20 unidades); confeccionada em substrato têxtil compatível; impregnada com colóide a base de gesso com propriedades enrijecedoras; secagem entre 4 a 7', sem desprendimento de gesso ao molhar; enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme; embalagem individual em material que garanta a integridade do produto; a apresentação do produto devesa obedecer à legislação atual vigente (NBR 14852).	2.000	CX	R\$ 49,80	R\$ 99.600,00
8	ATADURA GESSADA, ATÓXICA medindo 20cm x 3,0m de comprimento; (caixa com 20 unidades); confeccionada em substrato têxtil compatível; impregnada com colóide a base de gesso com propriedades enrijecedoras; secagem entre 4 a 7', sem desprendimento de gesso ao molhar; enrolado em eixo suporte, em forma contínua e uniforme; embalagem individual em material que garanta a integridade do produto; a apresentação do produto devesa obedecer à legislação atual vigente (NBR 14852).	1.500	CX	R\$ 66,40	R\$ 99.600,00
9	MALHA TUBULAR ORTOPEDICA, MEDINDO 04CMX25M tecido 100% algodão cru ou misto; com elasticidade no sentido transversal e compressão uniforme; embalado em material que garanta a integridade do produto.	80	UNI	R\$ 7,0666	R\$ 565,33
10	MALHA TUBULAR ORTOPEDICA, MEDINDO 06CMX25M tecido 100% algodão cru ou misto; com elasticidade no sentido transversal e compressão uniforme; embalado em material que garanta a integridade do produto.	240	UNI	R\$ 8,5975	R\$ 2.063,40



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

11	MALHA TUBULAR ORTOPEDICA, MEDINDO 08CMX25M tecido 100% algodão cru ou misto; com elasticidade no sentido transversal e compressão uniforme; embalado em material que garanta a integridade do produto.	300	UNI	R\$ 13,7375	R\$ 4.121,25
12	MALHA TUBULAR ORTOPEDICA, MEDINDO 10CMX25M tecido 100% algodão cru ou misto; com elasticidade no sentido transversal e compressão uniforme; embalado em material que garanta a integridade do produto.	300	UNI	R\$ 12,77	R\$ 3.831,00
13	MALHA TUBULAR ORTOPEDICA, MEDINDO 15CMX25M tecido 100% algodão cru ou misto; com elasticidade no sentido transversal e compressão uniforme; embalado em material que garanta a integridade do produto.	250	UNI	18,7825	R\$ 4.695,63
14	MALHA TUBULAR ORTOPEDICA, MEDINDO 20CMX25M tecido 100% algodão cru ou misto; com elasticidade no sentido transversal e compressão uniforme; embalado em material que garanta a integridade do produto.	150	UNI	R\$ 23,72	R\$ 3.558,00
15	SALTO DE BORRACHA ORTOPEDICO PEQUENO composto por borracha nitrílica 100% natural prensada em moldes de transferência pré-aquecidos. Deve ser fixado na parte inferior do gesso de imobilização no momento de colocação do próprio gesso e utilizando as ataduras de gaze e/ou gessada, permitindo assim a locomoção do paciente no período de imobilização de membros inferiores. <u>Dimensões 75X45X30 mm.</u>	150	UNI	R\$ 2,0633	R\$ 309,50
16	SALTO DE BORRACHA ORTOPEDICO MEDIO composto por borracha nitrílica 100% natural prensada em moldes de transferência pré-aquecidos. Deve ser fixado na parte inferior do gesso de imobilização no momento de colocação do próprio gesso e utilizando as ataduras de gaze e/ou gessada, permitindo assim a locomoção do paciente no período de imobilização de membros inferiores. <u>Dimensões 100X45X30 mm.</u>	200	UNI	R\$ 2,2066	R\$ 441,32
17	SALTO DE BORRACHA ORTOPEDICO GRANDE composto por borracha nitrílica 100% natural prensada em moldes de transferência pré-aquecidos. Deve ser fixado na parte inferior do gesso de imobilização no momento de colocação do próprio gesso e utilizando as ataduras de gaze e/ou gessada, permitindo assim a locomoção do paciente no período de imobilização de membros inferiores. <u>Dimensões: 110X50X30 mm.</u>	200	UNI	R\$ 2,3633	R\$ 472,66
18	TALA METALICA (FÉRULA); confeccionada em alumínio; revestida em um dos lados com espuma; medindo 12 x 180 x 10 mm ; a apresentação do produto deverá obedecer à legislação atual vigente.	500	UNI	R\$ 0,34	R\$ 170,00
19	TALA METALICA (FÉRULA); confeccionada em alumínio; revestida em um dos lados com espuma; medindo 16 x 180 x 10 mm ; a apresentação do produto deverá obedecer à legislação atual vigente.	300	UNI	R\$ 0,37	R\$ 111,00
20	TALA METALICA (FÉRULA), confeccionada em alumínio; revestida em um dos lados com espuma; medindo 19 x 180 x 10 mm ; a apresentação do produto deverá obedecer à legislação atual vigente.	500	UNI	R\$ 0,47	R\$ 235,00
21	TALA METALICA(FERULA), confeccionada em alumínio; revestida em um dos lados com espuma; medindo 26 x 250 x 10 mm ; a apresentação do produto deverá obedecer à legislação atual vigente.	300	UNI	R\$ 1,06	R\$ 318,00
22	TALA METALICA (FÉRULA), confeccionada em alumínio; revestida em um dos lados com espuma; medindo 19 x 250 x 10 mm ; a apresentação do produto deverá obedecer à legislação atual vigente.	200	UNI	R\$ 0,76	R\$ 152,00
Total do Lote R\$ 520.789,99					

Lote 07					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	Caixa coletora para perfuro-cortantes: Coletor de artigos perfuro-cortantes com capacidade de 13 litros , confeccionado com material resistente, impermeável, internamente com um saco plástico e/ou bandeja interna recobrimdo em no mínimo 2/3 da caixa, de modo a não permitir o extravasamento de qualquer substância; boca adaptável para dispensa de material de vários tamanhos, com asas, tampas de vedação completa com dupla trava de	3.500	UNI	R\$ 4,7733	R\$ 16.706,55



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

	segurança.				
2	Caixa coletora para perfuro-cortantes: Coletor de artigos perfuro-cortantes com capacidade de 07 litros , confeccionado com material resistente, impermeável, internamente com um saco plástico e/ou bandeja interna recobrimdo em no mínimo 2/3 da caixa, de modo a não permitir o extravasamento de qualquer substância; boca adaptável para dispensa de material de vários tamanhos , com asas, tampas de vedação completa com dupla trava de segurança.	200	UNI	R\$ 4,63	R\$ 926,00
Total do Lote R\$ 17.632,55					

Lote 08					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	Cateter intravenoso tipo "abocath" nº 14: Cateter intravenoso radiopaco estéril; atóxico, em poliuretano, resistente, flexível à torção, transparente; siliconizado, permanência longa, semi - implantável, calibre 14g , c/ 30 cm de comprimento, diâmetro de 1,7mm com agulha em aço inox, siliconizada, reta, oca, cilíndrica, com canhão em metal e câmara de refluxo, com conector tipo luer slip translúcido, estéril, embalado em material que garanta a integridade do produto; o produto deverá obedecer a legislação vigente.	1.500	UNI	R\$ 2,01	R\$ 3.015,00
2	Cateter intravenoso tipo "abocath" nº 16: Cateter intravenoso radiopaco estéril; atóxico, em poliuretano, resistente, flexível à torção, transparente; siliconizado, sendo a agulha com bisel trifacetado, com câmara de refluxo sanguíneo com tampa com filtro, tamanho 16g , com conector rígido, tipo luer slip, embalado em tubo plástico atóxico, embalado em material que garanta sua integridade, o produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	1.000	UNI	R\$ 1,941	R\$ 1.941,00
3	Cateter intravenoso tipo "abocath" nº 18: Cateter intravenoso radiopaco estéril; atóxico, em poliuretano, resistente, flexível à torção, transparente; siliconizado, sendo a agulha com bisel trifacetado, com câmara de refluxo sanguíneo com tampa com filtro, tamanho 18g , com conector rígido, tipo luer slip, embalado em tubo plástico atóxico, embalado em material que garanta sua integridade, o produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	3.000	UNI	R\$ 1,666	R\$ 4.998,00
4	Cateter intravenoso tipo "abocath" nº 20: Cateter intravenoso radiopaco estéril; atóxico, em poliuretano, resistente, flexível à torção, transparente; siliconizado, sendo a agulha com bisel trifacetado, com câmara de refluxo sanguíneo com tampa com filtro, tamanho 20g , com conector rígido, tipo luer slip, embalado em tubo plástico atóxico, embalado em material que garanta sua integridade, o produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	2.000	UNI	R\$ 1,874	R\$ 3.748,00
5	Cateter intravenoso tipo "abocath" nº 22: Cateter intravenoso radiopaco estéril; atóxico, em poliuretano, resistente, flexível à torção, transparente; siliconizado, sendo a agulha com bisel trifacetado, com câmara de refluxo sanguíneo com tampa com filtro, tamanho 16g , com conector rígido, tipo luer slip, embalado em tubo plástico atóxico, embalado em material que garanta sua integridade, o produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	10.000	UNI	R\$ 1,91	R\$ 19.100,00
6	Cateter intravenoso tipo "abocath" nº 24: Cateter intravenoso radiopaco estéril; atóxico, em poliuretano, resistente, flexível à torção, transparente; siliconizado, sendo a agulha com bisel trifacetado, com câmara de refluxo sanguíneo com tampa com filtro, tamanho 24g , com conector rígido, tipo luer slip, embalado em tubo plástico atóxico, embalado em material que garanta sua integridade, o produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	20.000	UNI	R\$ 1,69	R\$ 33.800,00
Total do Lote R\$ 66.602,00					

Lote 09					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	COLETOR UNIVERSAL DE AMOSTRAS BIOLÓGICAS; com capacidade de 100cc; em plástico atóxico, leitoso ou transparente; tampa de rosca com vedação total, com pазinha coletora; a apresentação do produto devesa obedecer a legislação atual vigente	45.000	UNI	R\$ 0,5074	R\$ 22.833,00

Lote 10					
----------------	--	--	--	--	--



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	Conjunto completo com micro nebulizador, extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio. Máscara de inalação / nebulização, material pvc transparente, modelo hudson, tamanho pequeno , características adicionais atóxica e com presilha elástica.	200	KT	R\$ 9,23	R\$ 1.846,00
2	Conjunto completo com micro nebulizador, extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio. Máscara de inalação / nebulização, material pvc transparente, modelo hudson, tamanho grande , características adicionais atóxica e com presilha elástica.	500	KT	R\$ 9,23	R\$ 4.615,00
Total do Lote R\$ 6.461,00					

Lote 11					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	Creme condutor não toxico para eletroencefalograma com 1 kg, aparência sedosa , branca. Conservantes, validade mínima de 24 meses	36	UNI	R\$ 59,175	R\$ 2.130,30
2	Eletrodo para eletroencefalograma, com fio flexível e encapado com 1,20 metros, pino femea, material folheado a ouro, jogo c/ 25 unidades	48	JG	R\$ 414,75	R\$ 19.908,00
Total do Lote R\$ 22.038,30					

Lote 12					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	DETERGENTE ENZIMATICO a base de quatro enzimas (amilase, protease, lipase e carbohidrase) utilizado na limpeza com desincrustação e remoção de resíduos orgânicos de artigos e instrumentos medico hospitalares, odontológicos e laboratoriais. composição: enzimas amilase, protease, lipase e carbohidrase; solubilizante, tensoativos não-iônico, solvente, corante, essência floral e agua deionizada. galão com 5 litros	200	GL	R\$ 172,6666	R\$ 34.533,32

Lote 13					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	Equipo de soro macrogotas com as seguintes características: equipo para soluções parenterais, macrogotas, indicado para fluidoterapia; pinça perfurante em pvc com tampa protetora, câmara de gotejamento flexível com entrada de ar filtrado; tubo em pvc com 150 cm, transparente e flexível, controlador de fluxo do tipo pinça rolete, injetor lateral em y, conexão do tipo luer slip, descartável, estéril, embalados individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura em pétala, atóxico, apirogênico, atraumático e descartável.	60.000	UNI	R\$ 1,594	R\$ 95.640,00

Lote 14					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL TAMANHO P; em polietileno, atóxico; tamanho nº 1 (pequeno); com abertura em forma de rosca tipo borboleta; uso único, estéril; embalado em material que garanta sua integridade; o produto devera obedecer a legislação atual vigente	5.000	UNI	R\$ 1,4266	R\$ 7.133,00
2	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL TAMANHO M; em polietileno, atóxico; tamanho nº 2 (médio); com abertura em forma de rosca tipo borboleta; uso único, estéril; embalado em material que garanta sua integridade; o produto devera obedecer a legislação atual vigente	5.000	UNI	R\$ 1,4833	R\$ 7.416,50
3	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL TAMANHO G; em polietileno, atóxico; tamanho nº 3 (grande); com abertura em forma de rosca tipo borboleta; uso único, estéril; embalado em material que garanta sua integridade; obedecer a legislação atual vigente	800	UNI	R\$ 1,9933	R\$ 1.594,64
4	Escova cervical medindo 19 cm aproximadamente; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica; a apresentação do produto devera obedecer à legislação atual vigente, pacotes com 100 unidades.	400	PCT	R\$ 34,6475	R\$ 13.859,00
5	Espátula de ayres , espátula medindo 17,5cm pacote com 100 unidades. Embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica; a apresentação do produto devera obe-	500	PCT	R\$ 7,6533	R\$ 3.826,65



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

	decer à legislação atual vigente. Pacotes com 100 unidades.				
6	Fixador para lâmina de citologia 5%. Frasco de 500 ml. Prazo de validade superior a 12 meses na data da entrega.	150	FRC	R\$ 20,78	R\$ 3.117,00
Total do Lote R\$ 36.946,79					

Lote 15					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	FILME RADIOLOGICO, TIPO MAMOGRAFIA, DIMENSOES 18 X 24. CAIXA COM 100 UNIDADES.	350	CX	R\$ 128,85	R\$ 45.097,50
2	FILME RADIOLOGICO, TIPO MAMOGRAFIA, DIMENSOES 24 X 30. CAIXA COM 100 UNIDADES.	200	CX	R\$ 319,25	R\$ 63.850,00
3	FILME RADIOLOGICO, TIPO RAOI-X, DIMENSOES 35 X 35. CAIXA C/100 UNIDADES.	150	CX	R\$ 202,40	R\$ 30.360,00
4	FILME RADIOLOGICO, TIPO RAOI-X, DIMENSOES13 X 18. CAIXA C/100 UNIDADES.	50	CX	R\$ 38,16	R\$ 1.908,00
5	FILME RADIOLOGICO, TIPO RAOI-X; DIMENSOES18 X 24. CAIXA C/100 UNIDADES.	200	CX	R\$ 70,43	R\$ 14.086,00
6	FILME RADIOLOGICO, TIPO RAOI-X, DIMENSOES 30 X 40. CAIXA C/100 UNIDADES.	150	CX	R\$ 195,65	R\$ 29.347,50
7	FILME RADIOLOGICO, TIPO RAOI-X, DIMENSOES 35 X 43. CAIXA C/100 UNIDADES.	200	CX	R\$ 246,75	R\$ 49.350,00
8	FILME RADIOLOGICO, TIPO RAOI-X, DIMENSOES 24 X 30. CAIXA COM 100 UNIDADES.	250	CX	R\$ 117,40	R\$ 29.350,00
Total do Lote R\$ 263.349,00					

Lote 16					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	Fixador de raios-X 38L Fixador para filmes radiográficos; líquido, 38 litros; para processamento automático; embalado em material que garanta a integridade do produto, a apresentação deveser obedecer à legislação vigente.	120	GL	R\$ 130,33	R\$ 15.639,60
2	Revelador para raios-X 38L: Revelador de filmes radiográficos; líquido; apresentação em galão de 38 litros; para processamento automático; embalado em material que garanta a integridade do produto; a apresentação deverá obedecer à legislação sanitária vigente.	250	GL	R\$ 245,65	R\$ 61.412,50
Total do Lote R\$ 77.052,10					

Lote 17					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	FILME ULTRASSON TIPO UPP 110 MM, ROLO COM 20 METROS	250	RL	R\$ 72,01	R\$ 18.002,50

Lote 18					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	Fio Cat gut cromado Chromic gut (Ethicon) 3-0, fio de sutura cirúrgica absorvível de origem animal, serosa bovina selecionada, cortada em fitas uniformes, tratadas de forma mecânica, física e quimicamente, resultando em fios de coloração marrom podendo ser providos ou não de agulhas cirúrgicas de aço inox. O produto deve atender às especificações da NBR 13904 da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas absorvíveis. A sutura do Catgut cromado é indicada para uso em: Cirurgias gerais, Ginecologia/Obstetria; Aparelho digestivo, Urologia. Apresentação: caixa com 24 unidades.	20	CX	R\$ 94,7133	R\$ 1.894,27
2	Fio Cat gut cromado Chromic gut (Ethicon) 4-0, fio de sutura cirúrgica absorvível de origem animal, serosa bovina selecionada, cortada em fitas uniformes, tratadas de forma mecânica, física e quimicamente, resultando em fios de coloração marrom podendo ser providos ou não de agulhas cirúrgicas de aço inox. O produto deve atender às especificações da NBR 13904 da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas absorvíveis. Apresentação: caixa com 24 unidades.	20	CX	R\$ 132,7933	R\$ 2.655,87
3	Fio Cat gut cromado Chromic gut (Ethicon) 5-0, fio de sutura cirúrgica absorvível de origem animal, serosa bovina selecionada, cortada em fitas uniformes, tratadas de forma mecânica,	25	CX	R\$ 100,6333	R\$ 2.515,83



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

	física e quimicamente, resultando em fios de coloração marrom podendo ser providos ou não de agulhas cirúrgicas de aço inox. O produto deve atender às especificações da NBR 13904 da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas absorvíveis. A sutura do Catgut cromado é indicada para uso em: Cirurgias gerais, Ginecologia/Obstetrícia; Aparelho digestivo, Urologia. Apresentação: caixa com 24 unidades.				
4	Fio de sutura nylon 2.0 , agulhado monofilamento composto por poliamida preto, não absorvível, medindo 45cm de comprimento, <u>numero 2-0</u> , agulha 3/8 círculo triangular de 2,0cm, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, o produto devera ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade. Apresentação em caixas com 24 unidades.	25	CX	R\$ 47,87	R\$ 1.196,75
5	Fio de sutura nylon 3.0 , agulhado monofilamento composto por poliamida preto, não absorvível, medindo 45cm de comprimento, <u>numero 3-0</u> , agulha 3/8 círculo triangular de 2,0cm, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, o produto devera ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade. Apresentação em caixas com 24 unidades.	50	CX	R\$ 51,2575	R\$ 2.562,88
6	Fio de sutura nylon 4.0 , agulhado monofilamento composto por poliamida preto, não absorvível, medindo 45cm de comprimento, <u>numero 4-0</u> , agulha 3/8 círculo triangular de 2,0cm, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, o produto devera ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade. Apresentação em caixas com 24 unidades.	50	CX	R\$ 48,8575	R\$ 2.442,88
7	Fio de sutura nylon 5.0 , agulhado monofilamento composto por poliamida preto, não absorvível, medindo 45cm de comprimento, <u>numero 5-0</u> , agulha 3/8 círculo triangular de 2,0cm, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, o produto devera ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade. Apresentação em caixas com 24 unidades.	35	CX	R\$ 54,2266	R\$ 1.897,93
8	Fio de sutura nylon 6.0 , agulhado monofilamento composto por poliamida preto, não absorvível, medindo 45cm de comprimento, <u>numero 3-0</u> , agulha 3/8 círculo triangular de 2,0cm, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, o produto devera ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade. Apresentação em caixas com 24 unidades.	6	CX	R\$ 53,30	R\$ 319,80
Total do Lote R\$ 15.486,21					

Lote 19					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	GARROTE; tubo de borracha de látex natural; rolo com 15 metros x 200 mm diâmetro	15	RL	R\$ 25,1350	R\$ 377,03

Lote 20					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	GEL PARA ULTRASSON; embalagem de 1 kg (composição: carboxipol, propilenoglicol, naoh, glicerina, nipagim, nipazol, agua	300	UNI	R\$ 6,67	R\$ 2.001,00
2	GEL PARA ECG embalagem 1kg, ph neutro, sem álcool, alta condutividade elétrica, não gorduroso, inodoro, azul.	20	FRC	R\$ 6,81	R\$ 136,27
Total do Lote R\$ 2.137,27					

Lote 21					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	Indicador Biológico , indicado para realizar a monitorização dos ciclos de esterilização a vapor em auto claves. O Indicador contém uma população de esporos de Geobacillus stearothermophilus, embebidos em uma tira de papel filtro, dentro de um tubo plástico. Dentro do tubo se encontra uma ampola de vidro selada hermeticamente, contendo um meio de cultura especialmente desenvolvido para o crescimento bacteriano. Apresentação em unidades.	1.000	UNI	R\$ 17,2966	R\$ 17.296,60
2	Papel grau cirúrgico medindo 08 cm x 100 m ; sob pressão frente em filme 54 g/m ² , termoplástico bilaminado de polietileno e polipropileno, verso em papel grau cirúrgico para vapor com mudança de cor, apresentação em bobina, que cumpre as exigên-	300	RL	R\$ 58,9300	R\$ 17.679,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

	cias da NBR 12946 e 14707 e normas técnicas da ABNT.				
3	Papel grau cirúrgico medindo 12 cm x 100 m ; sob pressão, frente em filme 54 g/m ² , termoplástico bilaminado de polietileno e polipropileno, verso em papel grau cirúrgico para vapor com mudança de cor, apresentação em bobina, que cumpre as exigências da NBR 12946 e 14707 e normas técnicas da ABNT.	600	RL	R\$ 92,0400	R\$ 55.224,00
4	Papel grau cirúrgico medindo 15 cm x 100 m ; sob pressão frente em filme 54 g/m ² , termoplástico bilaminado de polietileno e polipropileno, verso em papel grau cirúrgico para vapor com mudança de cor, apresentação em bobina, que cumpre as exigências da NBR 12946 e 14707 e normas técnicas da ABNT.	350	RL	R\$ 114,9800	R\$ 40.243,00
5	Papel grau cirúrgico medindo 20 cm x 100 m ; sob pressão frente em filme 54 g/m ² , termoplástico bilaminado de polietileno e polipropileno, verso em papel grau cirúrgico para vapor com mudança de cor, apresentação em bobina, que cumpre as exigências da NBR 12946 e 14707 e normas técnicas da ABNT.	200	RL	R\$ 153,5800	R\$ 30.716,00
6	Papel grau cirúrgico medindo 30 cm x 100 m ; sob pressão frente em filme 54 g/m ² , termoplástico bilaminado de polietileno e polipropileno, verso em papel grau cirúrgico para vapor com mudança de cor, apresentação em bobina, que cumpre as exigências da NBR 12946 e 14707 e normas técnicas da ABNT.	80	RL	R\$ 224,7633	R\$ 17.981,06
Total do Lote R\$ 179.139,66					

Lote 22					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	Lâmina de bisturi nº 10 , em aço inoxidável, cortante, estéril; descartável, com perfeito estado de acabamento sem sinais de oxidação, sem rebarbas. O produto deve ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade. Apresentação em caixas com 100 unidades	20	CX	R\$ 54,90	R\$ 1.098,00
2	Lâmina de bisturi nº 11 , em aço inoxidável, cortante, estéril; descartável, com perfeito estado de acabamento sem sinais de oxidação, sem rebarbas. O produto deve ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade. Apresentação em caixas com 100 unidades .	75	CX	R\$ 60,15	R\$ 4.511,25
3	Lâmina de bisturi nº 12 , em aço inoxidável, cortante, estéril; descartável, com perfeito estado de acabamento sem sinais de oxidação, sem rebarbas. O produto deve ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade. Apresentação em caixas com 100 unidades .	30	CX	R\$ 55,38	R\$ 1.661,40
4	Lâmina de bisturi nº 15 , em aço inoxidável, cortante, estéril; descartável, com perfeito estado de acabamento sem sinais de oxidação, sem rebarbas. O produto deve ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade. Apresentação em caixas com 100 unidades .	35	CX	R\$ 51,51	R\$ 1.802,85
5	Lâmina de bisturi nº 21 , em aço inoxidável, cortante, estéril; descartável, com perfeito estado de acabamento sem sinais de oxidação, sem rebarbas. O produto deve ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade. Apresentação em caixas com 100 unidades .	20	CX	R\$ 54,51	R\$ 1.090,20
6	Lâmina de bisturi nº 24 , em aço inoxidável, cortante, estéril; descartável, com perfeito estado de acabamento sem sinais de oxidação, sem rebarbas. O produto deve ser entregue com laudo que comprove sua esterilidade. em caixas com 100 unidades .	15	CX	R\$ 49,30	R\$ 739,50
7	Punch , para biópsia, descartável, diâmetro 2mm ; dispositivo estéril de uso único constituído de cabo cilíndrico de policarbonato com medida de 17 cm, e lâmina cilíndrica em aço inoxidável do tipo SUS 304 e tampa protetora da lâmina em polietileno de baixa densidade. Aplicação para biópsia cutânea.	200	UNI	R\$ 17,73	R\$ 3.547,00
8	Punch , para biópsia, descartável, diâmetro 3mm ; dispositivo estéril de uso único constituído de cabo cilíndrico de policarbonato com medida de 17 cm, e lâmina cilíndrica em aço inoxidável do tipo SUS 304 e tampa protetora da lâmina em polietileno de baixa densidade. Aplicação para biópsia cutânea.	250	UNI	R\$ 21,07	R\$ 5.268,75
9	Punch , para biópsia, descartável, diâmetro 4mm ; dispositivo estéril de uso único constituído de cabo cilíndrico de policarbonato com medida de 17 cm, e lâmina cilíndrica em aço inoxidável do	200	UNI	R\$ 17,73	R\$ 3.547,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

	tipo SUS 304 e tampa protetora da lâmina em polietileno de baixa densidade. Aplicação para biópsia cutânea.				
10	Punch , para biópsia, descartável, diâmetro 5mm ; dispositivo estéril de uso único constituído de cabo cilíndrico de policarbonato com medida de 17 cm, e lâmina cilíndrica em aço inoxidável do tipo SUS 304 e tampa protetora da lâmina em polietileno de baixa densidade. Aplicação para biópsia cutânea.	250	UNI	R\$ 17,73	R\$ 4.433,75
Total do Lote R\$ 27.699,70					

Lote 23					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	Lanceta descartável para punção digital em aço inox, bisel trifacetado embutido firmemente em corpo plástico ou outro material compatível, com tampa protetora de fácil remoção e que proteja a lanceta após o uso. Embalagem resistente que garanta a integridade do produto até o momento de uso, trazendo externamente dados de fabricação, esterilização e procedência. Apresentação em unidades. Obs.: A empresa vencedora se compromete a fornecer, caso necessário, a critério da Secretaria da Saúde, um lancetador por paciente (5000 lancetadores – estimativa)	300.000	UNI	R\$ 0,1475	R\$ 44.250,00

Lote 24					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	LENÇOL HOSPITALAR DE PAPEL descartável 100% celulose virgem, nas medidas 70 cm de largura e 50 cm comprimento, apresentação em rolos.	4.000	RL	R\$ 12,625	R\$ 50.500,00

Lote 25					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit. (par)	VI. Total
1	LUVA CIRURGICA Nº 06 estéril, microtexturizada, anti-deslizante, lubrificadas. Apresentação em pares. Registro ANVISA.	2.000	PAR	R\$ 1,755	R\$ 3.510,00
2	LUVA CIRURGICA Nº 6,5 estéril, microtexturizada, anti-deslizante, lubrificadas. Apresentação em pares. Registro ANVISA.	2.500	PAR	R\$ 1,6533	R\$ 4.133,25
3	LUVA CIRURGICA Nº 07 estéril, microtexturizada, anti-deslizante, lubrificadas. Apresentação em pares. Registro ANVISA.	3.000	PAR	R\$ 1,40	R\$ 4.200,00
4	LUVA CIRURGICA Nº 7.5 estéril, microtexturizada, anti-deslizante, lubrificadas. Apresentação em pares. Registro ANVISA.	3.000	PAR	R\$ 1,40	R\$ 4.200,00
5	LUVA CIRURGICA Nº 8 estéril, microtexturizada, anti-deslizante, lubrificadas. Apresentação em pares. Registro ANVISA.	2.000	PAR	R\$ 1,5966	R\$ 3.193,20
6	LUVA CIRURGICA Nº 8,5 estéril, microtexturizada, anti-deslizante, lubrificadas. Apresentação em pares. Registro ANVISA.	700	PAR	R\$ 1,40	R\$ 980,00
7	Luva de Procedimento (NITRILICA), tamanho P. Não estéril, fabricada em borracha sintética, livre de látex e descartável de uso único.	500	PAR	R\$ 0,35	R\$ 175,00
8	Luva de Procedimento (NITRILICA), tamanho M. Não estéril, fabricada em borracha sintética, livre de látex e descartável de uso único.	500	PAR	R\$ 0,35	R\$ 175,00
9	Luva de procedimento tamanho EXTRA PEQUENO , não estéril, apresentação em caixa com 100 unidades, descartável, confeccionada em látex, ambidestra. Padrão NBR/ISSO 11193-1; deve possuir registro na Anvisa.	1.000	CX	R\$ 19,65	R\$ 19.650,00
10	Luva de procedimento tamanho PEQUENO , não estéril, apresentação em caixa com 100 unidades, descartável, confeccionada em látex, ambidestra. Padrão NBR/ISSO 11193-1; deve possuir registro na Anvisa.	3.500	CX	R\$ 19,82	R\$ 69.370,00
11	Luva de procedimento tamanho MÉDIO , não estéril, apresentação em caixa com 100 unidades, descartável, confeccionada em látex, ambidestra. Padrão NBR/ISSO 11193-1; deve possuir registro na Anvisa.	4.000	CX	R\$ 18,42	R\$ 73.680,00
12	Luva de procedimento tamanho GRANDE , não estéril, apresentação em caixa com 100 unidades, descartável, confeccionada em látex, ambidestra. Padrão NBR/ISSO 11193-1; deve possuir registro na Anvisa.	2.000	CX	R\$ 19,65	R\$ 39.300,00
13	Luva de procedimento tamanho EXTRA PEQUENO, SEM TALCO , não estéril, apresentação em caixa com 100 unidades, descartável, confeccionada em látex, ambidestra. Padrão NBR/ISSO 11193-1; deve possuir registro na Anvisa.	200	CX	R\$ 31,56	R\$ 6.312,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

14	Luva de procedimento tamanho PEQUENO, SEM TALCO , não estéril, apresentação em caixa com 100 unidades, descartável, confeccionada em látex, ambidestra. Padrão NBR/ISSO 11193-1; deve possuir registro na Anvisa.	700	CX	R\$ 31,56	R\$ 22.092,00
15	Luva de procedimento tamanho MÉDIO, SEM TALCO , não estéril, apresentação em caixa com 100 unidades, descartável, confeccionada em látex, ambidestra. Padrão NBR/ISSO 11193-1; deve possuir registro na Anvisa.	700	CX	R\$ 31,56	R\$ 22.092,00
16	Luva plástica descartável para toque , embalada individualmente, em polietileno transparente. Apresentação em caixa com 100 unidades .	350	CX	R\$ 9,6066	R\$ 3.362,31
17	Mascara descartável ; antialérgica; hidrorrepelente 100% polipropileno; com clip nasal e pregas horizontais; camada tripla com elástico; caixa com 50 unidades	4.000	CX	R\$ 9,9325	R\$ 39.730,00
18	Propé tipo sapatilha ; pacote c/ 100 unidades; confeccionado em polietileno; gramatura de 30g com elástico em toda sua volta	100	PCT	R\$ 14,6825	R\$ 1.468,25
19	Touca sanfonada descartável com elástico, sanfonado. Pacote com 100 unidades. Registro ANVISA.	300	PCT	R\$ 11,8225	R\$ 3.546,75
Total do Lote R\$ 321.169,76					

Lote 26					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	Preservativo masculino , material látex, comprimento mínimo 16, largura 4,40, espessura mínima 0,045, aplicação exames de ultrasonografia, características adicionais sem lubrificante .	10.080	UNI	R\$ 0,3925	R\$ 3.956,40

Lote 27					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	PVPI Degermante , produto a base de Polivinil Pirrolidona Iodo em solução degermante, concentração de 10%, constitui um complexo estável e ativo que libera o Iodo progressivamente. É ativo contra todas as formas de bactérias não esporuladas, fungos e vírus. É indicado na degermação de mãos e braços. Apresentação em embalagem de 100 mL . Deve apresentar registro na ANVISA, registro de procedência e especificações, bem como data de validade mínima de 02 anos no ato da entrega do produto.	200	FRC	R\$ 3,5900	R\$ 718,00
2	PVPI degermante , produto a base de polivinil pirrolidona iodo em solução degermante, concentração de 10%, constitui um complexo estável e ativo que libera o Iodo progressivamente. É ativo contra todas as formas de bactérias não esporuladas, fungos e vírus. É indicado na degermação de mãos e braços. Apresentação em embalagem de 1000 ml . Deve apresentar registro na ANVISA, registro de procedência e especificações, bem como data de validade mínima de 02 anos no ato da entrega do produto.	500	FRC	R\$ 22,0150	R\$ 11.007,50
Total do Lote R\$ 11.725,50					

Lote 28					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	Seringa descartável , estéril, de plástico, atóxico, capacidade 50 UI incolor com resistência mecânica, corpo cilíndrico, escala em gravação indelével de 0 a 50 UI com divisões de 1 em 1 unidades, com agulha hipodérmica acoplada no corpo das seringas (mono bloco), extremidade proximal do êmbolo com pistão de vedação de borracha atóxica apirogênica. Agulha de dimensões (8x3mm), confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica reta, oca biseltrifacetado, afiada com canhão translúcido, provida de protetor que permita adaptação do canhão. Embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. O produto deverá atender a NBR ISO 8537 DE 03/08/2006. O produto tem que estar de acordo com a Lei 11.347 "3º É condição para o recebimento dos medicamentos e materiais citados no caput estar inscrito em Programa de Educação Especial para diabéticos". Desta forma, a licitante deverá oferecer um Programa de educação Continuada para Preparo e Auto-Aplicação de insulina e treinamento gratuito aos servidores das Unidades e Municípios que irão se utilizar da Ata de Registro de Preços, o qual seja reconhecido por alguma Sociedade Científica da especialida-	700.000	UNI	R\$ 0,4850	R\$ 339.500,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

	de Diabetes com reconhecimento em abrangência Nacional e Associações de Diabetes com reconhecimento em abrangência nacional.				
2	Seringa descartável , estéril, de plástico, atóxico, capacidade 100 UI , incolor com resistência mecânica, corpo cilíndrico, escala em gravação indelével de 0 a 100 UI com divisões de 2 em 2 unidades, com agulha hipodérmica acoplada no corpo das seringas (mono bloco), extremidade proximal do êmbolo com pistão de vedação de borracha atóxica apirogênica. Agulha de (8 x 3mm), confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica reta, oca biseltrifacetado, afiada com canhão translúcido, provida de protetor que permita adaptação do canhão. Embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. O produto deverá atender a NBR ISSO 8537 DE 03/08/2006. O produto tem que estar de acordo com a Lei 11.347 "3º É condição para o recebimento dos medicamentos e materiais citados no caput estar inscrito em Programa de Educação Especial para diabéticos". Desta forma, a licitante deverá oferecer um Programa de educação Continuada para Preparo e Auto-Aplicação de insulina e treinamento gratuito aos servidores das Unidades e Municípios que irão se utilizar da Ata de Registro de Preços, o qual seja reconhecido por alguma Sociedade Científica da especialidade Diabetes com reconhecimento em abrangência Nacional e Associações de Diabetes com reconhecimento em abrangência nacional.	50.000	UNI	R\$ 0,495	R\$ 24.750,00
3	Seringa 1ml com Agulha 8mm x 0,3mm , com alto grau de precisão, escala e numerada, traços longos a cada 10 U.l. e a secundária a cada 2 U.l, números de inscrição claros, legíveis e isentos de falhas até o momento da utilização. Atóxica e apirogênica; esterilizada por gás ETO; pistão isento de látex; uso único. Válido por 5 anos com embalagem intacta.	30.000	UNI	R\$ 0,86	R\$ 25.800,00
4	Seringa 3ml sem agulha , descartável, em plástico apirogênico, íntegro e transparente, apresentando rigidez mecânica na sua utilização, corpo com graduação em ml, embolo de borracha atóxica na ponta, bico central luer, esterilizada a óxido de etileno, siliconizada, com capacidade de 3ml, , embalado em material que promova a barreira microbiana e abertura asséptica; o produto deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento da NBR 9752.	40.000	UNI	R\$ 0,1792	R\$ 7.168,00
5	Seringa 5ml sem agulha , descartável, em plástico apirogênico, íntegro e transparente, apresentando rigidez mecânica na sua utilização, corpo com graduação em ml, embolo de borracha atóxica na ponta, bico central luer, esterilizada a óxido de etileno, siliconizada, com capacidade de 5 ml, , embalado em material que promova a barreira microbiana e abertura asséptica; o produto deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento da NBR 9752.	75.000	UNI	R\$ 0,2012	R\$ 15.090,00
6	Seringa 10 mL sem agulha , descartável, em plástico apirogênico, íntegro e transparente, apresentando rigidez mecânica na sua utilização, corpo com graduação em ml, embolo de borracha atóxica na ponta, bico central luer, esterilizada a óxido de etileno, siliconizada, com capacidade de 10 ml, , embalado em material que promova a barreira microbiana e abertura asséptica; o produto deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento da NBR 9752.	75.000	UNI	R\$ 0,3366	R\$ 25.245,00
7	Seringa 20 mL sem agulha , descartável, em plástico apirogênico, íntegro e transparente, apresentando rigidez mecânica na sua utilização, corpo com graduação em ml, embolo de borracha atóxica na ponta, bico central luer, esterilizada a óxido de etileno, siliconizada, com capacidade de 20 ml, , embalado em material que promova a barreira microbiana e abertura asséptica; o produto deverá ser entregue com laudo analítico que comprove cumprimento da NBR 9752.	40.000	UNI	R\$ 0,495	R\$ 19.800,00
8	Seringa, sem agulha, capacidade 60 mL, com bico cateter , estéril, uso único, transparente, atóxica, com bico que garanta conexões seguras e sem vazamentos.-Corpo lubrificado, com escala externa gravada, precisa e visível.-Flange com formato anatômico, para apoio dos dedos e que confira estabilidade à seringa quando em superfície plana.-Êmbolo com ramificações em sua base para	600	UNI	R\$ 13,2375	R\$ 7.942,50



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

<p>facilitar a aplicação sem deslize dos dedos.-Êmbolo deslizável, ajustado ao corpo da seringa, de modo a impedir a entrada de ar, com anel de retenção de borracha fixado em sua extremidade.-Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permite a abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número de registro no Ministério da Saúde. Indicações: Aplicar, injetar, irrigar, aspirar e extrair fluidos.</p>				
Total do Lote R\$ 465.295,50				

Lote 29					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	<p>Soro fisiológico 0,09%, embalagem de 100mL. Cloreto de sódio 0,9% acondicionado em bolsa flexível de material trilaminado (composição de copolímero, cuja face em contato com o medicamento seja de polipropileno), , sistema fechado, com ponto para adição de medicamentos em elastômero isento de látex, que garanta a estanqueidade (autovedação) a múltiplas punções, com ponto para adição de medicamentos, auto-cicatrizante a múltiplas punções, e que não permita desprendimento de partículas; com tubo membrana de acesso a conexão para equipo, apresentando rótulo adesivo contendo escala para infusão de soro, além de todas as informações regulamentadas pela legislação</p>	30.000	FRC	R\$ 1,8400	R\$ 55.200,00
2	<p>Soro fisiológico 0,09%, embalagem de 250 mL. Cloreto de sódio 0,9% acondicionado em bolsa flexível de material trilaminado (composição de copolímero, cuja face em contato com o medicamento seja de polipropileno), , sistema fechado, com ponto para adição de medicamentos em elastômero isento de látex, que garanta a estanqueidade (autovedação) a múltiplas punções, com ponto para adição de medicamentos, auto-cicatrizante a múltiplas punções, e que não permita desprendimento de partículas; com tubo membrana de acesso a conexão para equipo, apresentando rótulo adesivo contendo escala para infusão de soro, além de todas as informações regulamentadas pela legislação</p>	30.000	FRC	R\$ 2,3250	R\$ 69.750,00
3	<p>Soro fisiológico 0,09%, embalagem de 500 mL. Cloreto de sódio 0,9% acondicionado em bolsa flexível de material trilaminado (composição de copolímero, cuja face em contato com o medicamento seja de polipropileno), , sistema fechado, com ponto para adição de medicamentos em elastômero isento de látex, que garanta a estanqueidade (autovedação) a múltiplas punções, com ponto para adição de medicamentos, auto-cicatrizante a múltiplas punções, e que não permita desprendimento de partículas; com tubo membrana de acesso a conexão para equipo, apresentando rótulo adesivo contendo escala para infusão de soro, além de todas as informações regulamentadas pela legislação</p>	15.000	FRC	R\$ 2,8950	R\$ 43.425,00
4	<p>Soro fisiológico 0,09%, embalagem de 1000 mL. Cloreto de sódio 0,9% acondicionado em bolsa flexível de material trilaminado (composição de copolímero, cuja face em contato com o medicamento seja de polipropileno), , sistema fechado, com ponto para adição de medicamentos em elastômero isento de látex, que garanta a estanqueidade (autovedação) a múltiplas punções, com ponto para adição de medicamentos, auto-cicatrizante a múltiplas punções, e que não permita desprendimento de partículas; com tubo membrana de acesso a conexão para equipo, apresentando rótulo adesivo contendo escala para infusão de soro, além de todas as informações regulamentadas pela legislação</p>	10.000	FRC	R\$ 4,6100	R\$ 46.100,00
5	<p>Soro glicosado 5%, embalagem de 500 mL. Solução de glicose a 5%, tendo como excipiente água para injetáveis, osmolaridade aproximada de 252,3 mOsm/L e pH entre 3,2 e 6,5. Deve ser acondicionada em bolsa flexível de material trilaminado tipo Soluflex (composição de copolímero, cuja face em contato com o medicamento seja de polipropileno), ou tipo Blowpack (polietileno) , sistema fechado, com ponto para adição de medicamentos em elastômero isento de látex, que garanta a estanqueidade (autovedação) a múltiplas punções, com ponto para adição de medicamentos, auto-cicatrizante a múltiplas punções, e que não permita desprendimento de partículas; com tubo membrana de</p>	2.000	FRC	R\$ 3,2900	R\$ 6.580,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

	acesso a conexão para equipo, apresentando rótulo adesivo contendo escala para infusão de soro, além de todas as informações regulamentadas pela legislação sanitária vigente.				
6	Soro Glicofisiológico 500 mL – Solução Glicofisiológica isotônica, composta por glicose 50mg/L (5%) e cloreto de sódio 9mg/mL (0,9%), volume de 500mL, tendo como excipiente água para injetáveis; estéril, apirogênica, acondicionada em bolsas plásticas transparentes. Deve apresentar osmolaridade e conteúdo eletrolítico correspondente ao preconizado pela legislação vigente.	2.000	FRC	R\$ 3,8450	R\$ 7.690,00
7	Soro Ringer Lactato 500 mL – Solução aquosa contendo cloreto de sódio 6mg/mL, cloreto de potássio 0,3mg/mL, cloreto de cálcio 0,2 mg/mL e lactato de sódio 3,1mg/mL, contida em bolsas plásticas transparentes com conteúdo de 500 mL. Deve apresentar osmolaridade e conteúdo eletrolítico correspondente ao preconizado pela legislação vigente.	1.500	UNI	R\$ 1,3100	R\$ 1.965,00
Total do Lote R\$ 230.710,00					

Lote 30					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	Scalp N° 19 - Dispositivo para infusão intravenosa com agulha de bisel, trifacetado, siliconizado, com asa flexível para punção e fixação, apresentando dispositivo de segurança que garanta firmeza na empunhadura; tubo em PVC flexível, transparente e resistente a dobras, com conector rígido tipo luer lock, com tampa protetora, codificado por cores, em embalagem estéril e individual, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e tempo de validade.	6.000	UNI	R\$ 0,2196	R\$ 1.317,60
2	Scalp N° 21 - Dispositivo para infusão intravenosa com agulha de bisel, trifacetado, siliconizado, com asa flexível para punção e fixação, apresentando dispositivo de segurança que garanta firmeza na empunhadura; tubo em PVC flexível, transparente e resistente a dobras, com conector rígido tipo luer lock, com tampa protetora, codificado por cores, em embalagem estéril e individual, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e tempo de validade.	20.000	UNI	R\$ 0,2063	R\$ 4.126,00
3	Scalp N° 23 - Dispositivo para infusão intravenosa com agulha de bisel, trifacetado, siliconizado, com asa flexível para punção e fixação, apresentando dispositivo de segurança que garanta firmeza na empunhadura; tubo em PVC flexível, transparente e resistente a dobras, com conector rígido tipo luer lock, com tampa protetora, codificado por cores, em embalagem estéril e individual, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e tempo de validade.	40.000	UNI	R\$ 0,2463	R\$ 9.852,00
4	Scalp N° 25 - Dispositivo para infusão intravenosa com agulha de bisel, trifacetado, siliconizado, com asa flexível para punção e fixação, apresentando dispositivo de segurança que garanta firmeza na empunhadura; tubo em PVC flexível, transparente e resistente a dobras, com conector rígido tipo luer lock, com tampa protetora, codificado por cores, em embalagem estéril e individual, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e tempo de validade.	10.000	UNI	R\$ 0,2063	R\$ 2.063,00
5	Scalp N° 27 - Dispositivo para infusão intravenosa com agulha de bisel, trifacetado, siliconizado, com asa flexível para punção e fixação, apresentando dispositivo de segurança que garanta firmeza na empunhadura; tubo em PVC flexível, transparente e resistente a dobras, com conector rígido tipo luer lock, com tampa protetora, codificado por cores, em embalagem estéril e individual, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e tempo de validade.	3.000	UNI	R\$ 0,2796	R\$ 838,80
Total do Lote R\$ 18.197,40					

Lote 31					
Item	Descrição	Qtde	Un.	VI. Unit.	VI. Total
1	Teste rápido; kit de imuno látex beta hcg; para diagnostico de gravidez; em amostra de urina; usando partículas de látex com anticorpo monoclonal por aglutinação indireta; kit com 100 testes.	5.000	KT	R\$ 4,26	R\$ 21.300,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Permanecem lotes 026 a 31 para participação exclusiva: MEI, ME e EPP (vide edital página 02)

Considerando as alterações supra, ficam alteradas ainda, a de recebimento de propostas e sessão de disputa de lances, conforme segue.

Pregão Eletrônico: Nº 002/18 Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR
Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link: Licitações), www.bbmnetlicitacoes.com.br; Ou na Av. 29 De Agosto, 668, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Setor De Licitações: **RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:** A PARTIR DAS 08:00 HORAS DO DIA 08 DE MARÇO DE 2018 ATÉ AS 08:00H DO DIA 09 DE MARÇO DE 2018; **ABERTURA DAS PROPOSTAS:** AS 08:01HORAS DO DIA 09 DE MARÇO DE 2018 **INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:** AS 13:30HORAS DO DIA 09 DE MARÇO DE 2018; **REFERÊNCIA DE TEMPO:** PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. **LOCAL:** www.bbmnetlicitacoes.com.br “**ACESSO IDENTIFICADO**”.

Leme, 23 de fevereiro de 2018.

LISETE CRISTINA GANEO KINOCK
SECRETÁRIA DE SAÚDE